

令和4年度事業報告書

令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

特定非営利活動法人公共の交通ラクダ

1 事業の成果

令和4年度も、コロナ禍で振り回された1年であったが、ラクダが28年前の設立当時から取り組んできた県庁通り1車線化は完成し、路面電車駅前乗入れも年明けに着工が決まった。吉備線LRT化と路面電車環状化は中断中だが、再起動をめざしてラクダの活動を強化し、市議会・県議会への呼びかけも拡大した。毎月の京橋朝市の出前公聴会、瓦版は継続し配布先を拡大、市民啓発に努めた。

危惧していた犬島アクセスのバス路線が廃止されたが、2022年の瀬戸芸に向けて、西大寺活性化協議会に働きかけて、犬島の福武財団や市議とチームを組み、岡山市の観光・交通担当、JR西日本とも協議して、バスダイヤ便数を提案し、最終的に期間中毎日バス2便運行を実現できた。令和5年度は路線バス復活をめざしているが、様々な制度上の問題点も明確になり、ラクダの政策提言集の原案に反映された。また西大寺・牛窓・犬島・備前をセットで考えるプロジェクトを立ち上げた。瀬戸芸に向けての「備讃瀬戸アクセスマップ」は前回同様3万枚を春夏秋冬に分けて配布できた。

瓦版197号で取り上げた熊本市の電車バス無料化の取組みは、岡山市で継続するだけでなく、我々の毎週の全国Zoom会議で大きく取り上げ、全国に波及し、高知・札幌・旭川・近江鉄道などにも広がった。公共交通を利用しなかった自動車ユーザー、子連れ、子供同士のお出かけに対する宣伝効果が全国的に認識され、ようやく公共交通キャンペーンとして定着しつつある。

全国路面電車ネットワークにも開放したZoom定例会議には、大学教授、国会議員から市民団体、学生まで毎回25人以上が参加、昨年は49回、コロナ後通算137回開催。全国路面電車ネットワークのプラットフォームとして機能し、特にJR北海道の余市・小樽間の廃止問題など全国各地の事例報告と研究が進み、JRが2000人以下を廃止基準としているが、多くの地方鉄道では1000人程度でも自治体の支援を受けて運行し、便数も2-3倍有ることが明らかになってきた。こうした議論経過はホームページでも詳細に報告し、毎日平均130人、最大500人がアクセスした。

これまで日本の公共交通は民営主体で制度設計されていたが、特に岡山程度の政令市や中核市など「ミドル都市圏」では1時間4本レベルを維持すれば人口増加も出来ることがわかり、その為の財源確保、法整備、EU基準のよるSUMPという公共交通持続プログラムを導入するべきだと結論づけた。これらを表した「クリーンモビリティ岡山倉敷連星都市圏3」という政策集の執筆に着手、全国のメンバーにも執筆依頼し、広告集めも始め、令和5年2月の発行予定となった。

令和4年度には第19回全国バスマップサミット松江、第15回全国路面電車サミット長崎を幹事団体として開催する事が出来、毎週のZoom会議メンバーとも生の交流ができた。また6月の路面電車まつりは東山会場に限定して開催、10月のJR・岡電の鉄道記念日イベントにも参加した。

収益事業であるピアガー電は再開したものの、コロナの状況を見ながら3回のみ実施。毎年の収益事業の停滞で、会の運営にも重要な影響が出ている。

会員数は岡山での主力メンバーの病气高齢化で、戦力低下は深刻で、76名と3名減少。しかし会員数には反映しないが、Zoom会議には新たに全国から20代が3名参加するなど、ネットワーク活動は活発化した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出金額 (千円)
公共の交通を充実させるための、公共交通をツールとしたまちづくり、公共交通の拡充・活性化、自転車の有効利用の推進、公共交通に関する調査、企画、調整、仲介等の諸事業	JR 吉備線 LRT 化推進事業	通年	JR 吉備線沿線を主とする岡山、総社市内	150名	JR 吉備線沿線住民を主とする岡山・総社市民など不特定多数	31
	路面電車環状化・岡山駅前広場乗入推進事業	通年	岡山市内	100名	岡山市民、路面電車利用者など不特定多数	0
	吉備線路面電車直通推進事業	通年	岡山市、JR 吉備線沿線	50名	JR 吉備線沿線住民、岡山市民など不特定多数	0
	バスマップ作成配布事業	通年	岡山市・倉敷市	200名	岡山・倉敷市民、バス利用者など不特定多数	0
	バス停アダプト事業（バス停留所環境整備）	通年	岡山県全域	2名	岡山県民全般など不特定多数	0
	バス活性化プラン作成事業	通年	RACDA 事務局を中心に岡山県全域	400名	岡山県民全般など不特定多数	37
	市民向け公共交通活性化・交通井戸端会議	通年	岡山市を中心に岡山県全域	500名	岡山県民全般など不特定多数	840

	「路面電車の 日」実施事業	6/10	岡山市内路 面電車沿線	5名	岡山市民全般など不特 定多数	91
	ワイン電車 (車内でワイ ン等を提供す る路面電車の 運行)・ピアガ ー電(車内で 生ビール等を 提供する路面 電車の運行) 等実施事業	通年	岡山市内路 面電車沿線	0名	岡山市民全般など不特 定多数	160
	自転車有効利 用推進事業 (交通手段と しての自転車 の活性化、有 効利用を推進 する事業)	通年	岡山県全域	20名	岡山県民一般など不特 定多数	0
	各地路面電車 地方鉄道存 続・電車等保 存運動支援事 業	週1	全国の該当 地域	1088 名	該当地域住民など不特 定多数	91
地球温暖化防止 に関する諸事業	岡山地区移動 発生源温暖化 ガス減ロード マップ立案作 成事業	通年	RACDA 事 務局を主に 岡山市内	10名	岡山県民全般など不特 定多数	0

令和4年度 活動計算書

令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

特定非営利活動法人 公共の交通ラケダ (NPO法人RACDA)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取会費			
止会員受取会費	247,000		
賛助会員受取会費	250,000	497,000	
2 受取寄付金			
受取寄付金	166,000	166,000	
3 受取助成金等			
受取補助金	300,000	300,000	
4 事業収入			
バスマップ販売収入	0		
ワイン電車・ビアガー電事業収入	170,500		
委託事業収入	0		
広告協賛金収入	615,000		
印税販売収入	89,270	874,770	
5 その他収入			
利息収入	1		
その他雑収入	0	1	
経常収益計			1,837,771
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	594,320		
人件費計	594,320		
(2) その他経費			
JR吉備線LRT化推進事業	12,307		
路面電車環状化・岡山駅前広場乗入推進事業	0		
吉備線路面電車直通推進事業	0		
バスマップ作成配布事業	0		
バス停留所アダプト事業	0		
バス活性化プラン作成事業 (バスマップサミット)	12,250		
公共交通講座事業 (備前瀬戸アクセスマップ)	444,379		
ワイン電車・ビアガー電等実施事業	137,774		
路面電車の日実施事業	46,028		
自転車有効利用推進事業	0		
各地路面電車地方鉄道存続・電車等保存運動支援事業	2,915		
岡山地区移動発生源温暖化ガス削減ロードマップ立案作成事業	0		
その他経費計	655,653		
事業費計		1,249,973	
2 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	71,000		
給料手当	0		
人件費計	71,000		
(2) その他経費			
事務所費	110,100		
会議費	8,800		
印刷費	68,080		
通信費	117,673		
旅費交通費	137,835		
消耗品費	45,671		
雑費	151,149		
その他経費計	639,108		
管理費計		710,108	
経常費用計			1,960,081
当期経常増減額			-122,310
III 経常外収益			
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			-122,310
法人税、住民税、及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			-193,310
前期繰越正味財産額			-925,655
次期繰越正味財産額			-1,118,965

令和4年度 活動計算書
人件費部分の計算書

II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当			
人件費計			
(2)その他経費			
JR吉備線LRT化推進事業	人件費	19000	
路面電車環状化・岡山駅前広場乗入推進事業	人件費	0	
吉備線路面電車直通推進事業	人件費	0	
バスマップ作成配布事業	人件費	0	
バス停留所アダプト事業	人件費	0	
バス活性化プラン作成事業(バスマップサミット)	人件費	25000	
公共交通講座事業(備前瀬戸アクセスマップ)	人件費	395320	
ワイン電車・ピアガー電等実施事業	人件費	22000	
路面電車の日実施事業	人件費	45000	
自転車有効利用推進事業	人件費	0	
各地路面電車地方鉄道存続・電車等保存運動支援事業	人件費	88000	
岡山地区移動発生源温暖化ガス削減ロードマップ立案作成事業	人件費	0	

令和4年12月31日現在
 特定非営利活動法人公共の交通ラクダ
 (単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
手元現金	58,890		
中国銀行普通預金	21,810		
中国銀行普通預金	335		
郵便為替	0		
貯蔵品	0		
流動資産合計		81,035	
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品			
パソコン1台	評価せず		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			81035
II 負債の部			
1.流動負債			
短期借入金	1,200,000		
未払金			
ワイン電車関係	0		
地代家賃等	0		
流動負債合計		1200000	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1200000
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		-925,655	
当期正味財産増減額		-193,310	
正味財産合計			-1,118,965
負債及び正味財産合計			81,035

ワイン電車ビアガー電収支

令和4年度

売上高	170,500	170,500		未払金
期首棚卸高	0		軌内食箱	
原材料費仕入高	137,776			
岡電チャーター代		55,200		
弁当代		42,000	EXカフェ他	
酒代		29,050	多田博光商店他	
飲料など		5,104		
資材代など		6,422	チラシ含む	
労務費	22,000			
外注費	0			
原価償却費	0			
期末棚卸高	0		軌内食箱	
売上原価	159,776			
売上総利益	10,724			
販売管理費	191,000			
役員報酬		0		
従業員給料		0		
交際費		0		
減価償却費		0		
地代家賃		120,000	禁酒会館月1万円	
企画		0		
電話代負担		0	月1000円負担	
交通費負担		0	1回*1000円	
ガソリン代負担		0	1月*2000円	
その他経費		71,000	事業所税	
当期営業損益	-180,276			

収入	広告料 助成金等	100000 円 円	2万円×5口
収入合計		100000 円	
支出	テント設営費 弁当代 印刷費(チラシ) 演奏謝礼 消耗品費 事務費 郵送運搬費 使用料駐車料	0 円 0 円 40,360 円 20,000 円 220 円 2,000 円 8148 円 20,000 円	まちだこうぞう チラシ送付 路面電車ライド・負担金
支出合計		90,728 円	
残高		9,272 円	一般会計に組入

支出

人件費認定

NO	月	日	費目	領収NO	支払先	テント設営	弁当代	印刷	謝礼など	消耗品費	事務費	郵送運搬費	使用料駐車料	合計	累計
														0	0
1	5	27	路面電車まつりチラシ	138				17,360						17,360	17,360
2	6	1	チラシ会員郵送	139								8,148		8,148	25,508
3	6	11	まちだこうぞう演奏	151	まちだこうぞう				20,000					20,000	45,508
4	8	15	路面電車まつりライド	155									20,000	20,000	65,508
5	6	9	アルコール消毒	152						220				220	65,728
6	7	11	チラシデザイン	181	岡野男			23,000						23,000	88,728
7	7	11	事務処理費	182	岡野男						2,000			2,000	90,728
8														0	90,728
9														0	90,728
10														0	90,728
11														0	90,728
12														0	90,728
13														0	90,728
14														0	90,728
15														0	90,728
16														0	90,728
17														0	90,728
18														0	90,728
19														0	90,728
20														0	90,728
21														0	90,728
			合計			0	0	40,360	20,000	220	2,000	8,148	20,000	90,728	

支出

NO	月	日	買目	領収NO	支払先	印刷代	会議費	郵送料	デザイン	時刻表事務	旅費	消耗品	雑費	合計	累計
														0	0
1	2	7	参加年会費	20	西大寺活性化協議会		10,000							10,000	10,000
2	2	13	MAPデザイン	26	松田和也				50,000					50,000	60,000
3	4	5	瀬戸芸時刻表春	76	プリントバック	48,800								48,800	108,800
4	4	7	瀬戸芸マップ春	77	プリントバック	49,310								49,310	158,110
5	4	4	郵送費	78				1,100						1,100	159,210
6	4	4	梱包資材	79								2,870		2,870	162,080
7	4	6	郵送費	80				10,960						10,960	173,040
8	4	6	梱包資材	81								330		330	173,370
9	4	7	イラレ	83	ADOBE				47,520					47,520	220,890
10	4	8	郵送費	85				1,110						1,110	222,000
11	4	8	梱包資材	85								1,850		1,850	223,850
12	4	8	梱包資材	87								1,302		1,302	225,152
13	4	13	瀬戸芸マップ追加	88	プリントバック	8,240								8,240	233,392
14	4	14	配達小豆島	92						1,500				1,500	234,892
15	4	14	瀬戸芸ガイドブック	93						1,320				1,320	236,212
16	4	14	配達かもめ	94						1,400				1,400	237,612
17	4	14	配達犬島	95						400				400	238,012
18	4	15	MAPデザイン	97	松田和也				31,320					31,320	269,332
19	4	16	運送費	98				4,640						4,640	273,972
20	4	18	郵送費	99				1,480						1,480	275,452
21	4	18	郵送費	101				1,050						1,050	276,502
22	5	6	郵送費	121				1,950						1,950	278,452
23	4	27	表紙制作	111	金谷啓記				30,000					30,000	308,452
24	5	24	時刻表制作・入稿	132	岡将男					131,000				131,000	439,452
25	7	20	犬島打合会議	184	西大寺タクシー						4,080			4,080	443,532
26	7	17	瀬戸芸マップ夏	195	プリントバック	9,280								9,280	452,812
27	7	25	瀬戸芸時刻表夏	201	プリントバック	45,710								45,710	498,522
28	7	25	瀬戸芸マップ夏	202	プリントバック	47,800								47,800	546,322
29	7	26	郵送費	203				4,080						4,080	550,402
30	7	29	配達ガソリン	206						4,298				4,298	554,700
31	7	29	瀬戸芸駐車場	207						360				360	555,060
32	7	30	郵送費	210				1,270						1,270	556,330
33	8	11	配達ガソリン	212						4,099				4,099	560,429
34	8	9	MAPデザイン	213	松田和也				20,000					20,000	580,429
35	8	11	犬島旅費	214						400				400	580,829
36	8	11	牛窓旅費	215						1,000				1,000	581,829
37	8	12	直島旅費	216						300				300	582,129
38	8	12	備前旅費	217						300				300	582,429
39	9	20	配達ガソリン	238						5,000				5,000	587,429
40	9	21	郵送費	239				2,580						2,580	590,009
41	9	21	瀬戸芸マップ秋	241	プリントバック	47,800								47,800	637,809
42	9	21	瀬戸芸時刻表秋	242	プリントバック	48,310								48,310	686,119
43	9	25	JR時刻表	243						1,204				1,204	687,323
44	9	27	郵送費	244				1,110						1,110	688,433
45	9	27	郵送費	245				840						840	689,273
46	9	27	参加年会費	246	西大寺活性化協議会		10,000							10,000	699,273
47	9	29	瀬戸芸ガソリン	249						5,226				5,226	704,499
48	9	20	梱包指	253							2,200			2,200	706,699
49	10	22	瀬戸芸時刻表夏	275	岡将男					16,000				16,000	722,699
50	10	22	瀬戸芸時刻表夏	276	岡将男					24,000				24,000	746,699
51	10	22	瀬戸芸時刻表秋	277	岡将男					14,000				14,000	760,699
52	12	12	瀬戸芸時刻表秋	312	岡将男					59,000				59,000	819,699
53														0	819,699
54														0	819,699
55														0	819,699
56														0	819,699
			合計			305,250	20,000	32,170	176,840	266,524	28,363	8,552	0	839,699	

科目	金額		
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金			
手元現金	58,890		
中国銀行普通預金	21,810		
中国銀行普通預金	335		
郵便為替	0		
貯蔵品	0		
流動資産合計		81,035	
2.固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品			
パソコン1台	評価せず		
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		0	
資産合計			81035
II 負債の部			
1.流動負債			
短期借入金	1,200,000		
未払金			
ワイン電車関係	0		
地代家賃等	0		
流動負債合計		1200000	
2.固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			1200000
正味財産			-1118965

前事業年度の年間役員名簿

(令和4年1月1日～令和4年12月31日)

特定非営利活動法人公共の交通ラクダ

No.	役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
1	会長	岡 将男		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	令和4年1月1日 ～令和4年12月31日
2	副会長	加藤 俊明		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し
3	理事	金谷 啓紀		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し
4	理事	岡本恵美子		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し
5	理事	山下 千草		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し
6	理事	宗田 繁		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し
7	理事	野沢 祐介		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し
8	理事	國代 厚子		令和4年3月29日 ～令和4年12月31日	報酬無し
9	監事	建部 拓		令和4年1月1日 ～令和4年12月31日	報酬無し